12.362.2001.1020 – 4.490.51.01 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
500/540/570/571. VIGÊNCIA: até 11/01/2027. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº 
1192/2025 - 12.12.2025 - CONSTRUTORA COSTA E SILVA LTDA 
- CNPJ 11.753.922/0001-96 - R$ 1.262.313,55 (milhão duzentos e 
sessenta e dois mil trezentos e treze reais e cinquenta e cinco 
centavos). 

Guarabira/PB, 12 de outubro de 2025. 

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 
 Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – (“DE VALOR”). 
REFERENTE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 026.2025, Termo 
de Contrato nº 1035/2025, objetivando a execução dos serviços de 
RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO ESPORTIVO EM 
ANEXO AO GRUPO ESCOLAR SEBASTIÃO BEZERRA BASTOS 
LOCALIZADO NA COMUNIDADE DE PIRPIRI. Acréscimo de R$ 
128.160,14 – Cento e vinte e oito mil cento e sessenta reais e 
quatorze centavos ao valor de origem de R$ 381.852,45 – 
Trezentos e oitenta e um mil oitocentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos, totalizando a importância de R$ 
510,012,59 – quinhentos e dez mil doze reais e cinquenta e nove 
centavos, representados neste Termo pelo percentual de 
33,5627%. JUSTIFICATIVA: Durante a execução dos serviços 
foram identificadas necessidades não previstas no projeto original, 
tornando indispensável o acréscimo de serviços para garantir